Ülkemiz eğitim sisteminde okutulan tarih kitaplarında, genelde Fatih Sultan Mehmet Han'la yapmış olduğu Otlukbeli Savaşıyla anıldığı için hakkında bazı olumsuz kanaatler mevcuttur.⁸ Ancak Fatih Sultan Mehmet Han (ö. 886/1481) alicenap davranıp kardeş kavgasını sonlandırmak için kızını Sultan Uzun Hasan'ın oğluna vermiştir.⁹ Fatih Sultan Mehmet'in, Uzun Hasan ile her ne kadar kavga etseler de aslında soydaş oldukları gerçeğini dikkate alarak ve akrabalık bağlarını gözeterak bizzat kendi kızını hasmının oğluna verip onunla hısımlık olması ziyadesiyle takdire şayan bir davranıştır.¹⁰

Haddi zatında istenilmeyen bir durum olsa da taht kavgaları, eskiden beri var olan bir hakikattir. Nitekim Osmanlı Devleti de padişah olma ihtimali olan şehzadelerin öldürülmesi gibi nice büyük taht kavgalarına tanıklık etmiştir.¹¹ Yine aynı şekilde Hz. Ali ile Hz. Muâviye'nin¹² Emir Timur (ö. 807/1405) ile Sultan Yıldırım Bayezid'in, (ö. 805/1403)¹³ Yavuz Sultan Selim (ö. 926/1520) ile Şah İsmail'in (ö. 930/1524) savaşları Türk tarihine aşına olan herkes tarafından bilinmektedir.¹⁴

Tarih boyunca bütün müslümanları üzen, çok acı ve vahim sonuçlar doğuran bu savaşlar, düşünenler için ibret vesikası olma özelliğini hiçbir zaman kaybetmemiştir. Ancak bu savaşların yeryüzündeki bütün Türklerin ve müslümanların kardeş olduğu gerçeğini değiştirmemesi gerekir.

²² Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd el-Ezdî el-Basrî İbnu Düreyd, *Cemheretu'l-Luğa* (Beyrut: Dâru'l-İlmi li'l-Melâyîn, ts.), 1:527.

²³ Ebû Bekr Muhammed b. el-Kasım b. Muhammed b. Beşşâr el-Enbârî, *ez-Zâhir fi meânî kelimâti'n-nâs*, thk. Hâtim Salih ed-Dâmin (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1412/1992), 2:216.

²⁴ Abbâs Mahmud Akkâd, *Fâtumatü'z-Zehrâ' ve'l-Fâtımiyyûn* (Kahire: Nahdat Mısır li't-tibâati ve'neşri ve't-tevzî', 1427/2006), 68.

²⁵ Ahmed b. Abdilvehhab b. Muhammed el-Kureşî Şihâbuddîn en-Nuveyrî, *Nihâyetu'l-ereb fi funûni'l-edeb* (Kahire: Dâru'l-Kütüb ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye, ts.), 69:22; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehabî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dimaşkı ez-

Netice itibarı ile Uzun

³⁸ Ahmed b. Ali b. Abdilkâfi Ebû Hâmid Behâuddîn es-Subkî es-Subkî, *Arûsu'-efrâh fi şerhi telhîsi'l-miftâh*, thk. Abdulhamîd Hindâvî (Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye li'tibaati ve'n-neşr, 1423/2003), 2:332; İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh İsâuddîn el-Hanefî el-Hanefî, *el-Etvel şerhu telhîsi miftâhi'l-ulum*, thk. Abdulhamîd Hindâvî (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1440/2018), 2:517; Muhammed b. Arefe ed-Dusûkî ed-Dusûkî, *Hâşiyetu'd-Dusûkî alâ muhtasari'l-meânî li Sadeddîn et-teftâzânî*, thk. Abdulhamîd Hindâvî (Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1440/2018), 47; Ahmed b. İbrâhîm b. Mustafâ el-Hâşimî el-Hâşimî, *Cevâhiru'l-belâğa fi'l-meânî ve'l-beyân ve'l-bedî*, thk. Yûsuf es-Sumeylî (Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1421/2000), 336.

³⁹ İbrâhîm 14/24.

Hasan'ın, tavsiyenamesinde Ehl-i Beyt'e olan sonsuz sevgisini somut, sıradan bir ağaçla değil de soyut, hiç solmayan, manevi özelliğe sahip olan devasa bir ağaç metaforu kullanarak dile getirmeye çalıştığı anlaşılmaktadır.

Şiîlerin ise Osman ismini kullandıkları hiç görülmemiştir. Bunun yanı sıra

⁴³ İbnu Hanbel, *Fedâilu's-Sahabe*, 2:785; Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî et-Taberânî, *el-Mucemu'l-Kebîr*, thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefi (Kahire: Mektebu İbni Teymiyye, 1415/1994), 3:45.

⁴⁴ Mustafa b. abdillah Hacı Halife Katip Çelebî, *Keşfu'z-zunûn an esâmi'l-kütübi ve'l-funûn* (Beyrut: Dâru İhyai't-Turâsi'l-Arabî, 1360/1941), 1:52; İsmâil Hakkı Bursevî Bursevî, *Râhu'l-Beyân* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1431/2010), 5:274.

⁴⁵ Abdulfettah Ebû Ğudde el-Hanefî el-Halebî, *Kıymetu'z-zemen inde'l-ulema* (Halep: Mektebu'l-matbûâtî'l-İslâmiyye, 1434/2013), 30.

⁴⁶ Hamidreza Sohrabiabad, *Alevilik-Bektaşilik Araştırmaları Dergisi*, "Akkoyunluların Mezhepsel Eğilimleri Üzerine Bir Değerlendirme", (2018), 7-8.

Uzun Hasan'ın irtibatlı olduğu âlimlerin genelde Sünni olması da manidardır.⁴⁷

Uzun Hasan'ın savaş sancağının üzerinde Hz. Peygamber'in adıyla birlikte Hz.

⁴⁹ el-Hüseyn b. Ali b. el-Hüseyn Ebu'l-Kâsim el-Vezîru'l-Mağribî el-Vezîru'l-Mağribî, *Edebu'l-Havâs fi'-muhtâr min belâğ'ati kabâilil'-Arab ve ehbârihâ ve ensâbihâ*, thk. Hamed el-Câsir (Riyad: Dâru'l-Yemâme li't-tibaati ve't-tercemeti ve'n-neşr, 1400/1980), 96; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî el-İsfahânî, *Hilyetu'l-evliyâ ve tabekâtu'l-esfiyâ* (Mısır: Matbaatü's-Saâde, 1394/1974), 9:152; Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed b. Yûsuf el-Abdelekânî ez-Zevzenî ez-Zevzenî, *Menâkibu's-Şâfiî li'l- Beyhâkî*, thk. es-Seyyid Ahmed Sakr (Kahire: Mektebetu dâri't-turâs, 1390/1970), 2:71.

teknolojik aletler bulunmadığı gibi silgi de olmadığı için yapılan küçük hataların telafi edilmesi her defasında yeni bir kâğıt temin edilmesini gerektireceği için zordur. Dolayısıyla bu hatalar tavsiyenamenin asaletine gölge düşürecek türden değildir.

Tavsiyename harfler yer yer noktasız olarak yazılmıştır.

⁵⁸ eş-Şûrâ 42/23.

⁵⁹ Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr el-Kureşî el-Basrî İbn Kesîr, *Câmiu'l-mesânîdi ve's-süneni'l-hâdî liekvemi senen*, thk. Abdulmelik b. Abdullah ed-Dehîş (Beyrut: Dâru Hıdır li't-tibâati ve'n-neşri ve't-tevzî', 1419/1998), 9/394; Ebu'l-Hasen Nuru'd-dîn Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman el-Heysenî, *Mecmeu'z-zevâid ve menbeu'l-fevâid*, thk. Hüsami'd-dîn el-Kudsî (Kahire: Mektebetü'l-Kudsî, 1414/1994), 9/168.

seyitlerin şanını yüceltmesi, soylu şeriflerin azamet sahibi olduğunu özellikle vurgulaması, onları sevmenin, ebedî devletin bekası ve bitmez tükenmez mutluluğun kapısı olduğu gerçeğini göstermektedir.

Allah Teâlâ'ya hamdolsun ki lütfu keremiyle beşikten mezara kadar peygamberlerin efendisi Hz.

Dolayısıyla günümüzde sahip olunan teknolojik imkânların o gün bulunmaması bile eski eserlerde bu tür hatalarının mazur görülmesine yetecek niteliktedir.

Ek: Tavsiyenamenin Suretleri

Kaynakça

- Akkâd, Abbâs Mahmud. *Fâtimatü'z-Zehrâ' ve'l-Fâtımiyyûn*. Kahire: Nahdat Mısr li't-tıbbâati ve'n-neşri ve't-tevzî', 5. Basım, 1427/2006.
- Akman, Mehmet. *Osmanlı Hukukunda Kardeş Katli Meselesi*. Marmara Üniversitesi, 1995.
- Kur'ân-ı Kerîm Meâli*. çev. Halil Altuntaş - Muzaffer Şahin. Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2011.
- Beğavî, Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ûd b. Muhammed b. el-Ferrâ'. *Meâlimü't-Tenzîl fi tefsîri'l-Kur'ân (Tefsîru'l-Beğavî)*. thk. Abdurrezzak el-Mehdî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1420/1999.
- Bursevî, İsmâil Hakkı Bursevî. *Rûhu'l-Beyân*. Beyrut: Dâru'l-Fıkr, 1431/2010.

- Buzpınar, Tufan. “Nakîbuleşrâf”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.
- Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz el-Kinânî. *el-Bursân ve'l-urcân ve'l-umyân ve'l-hûlân*. Beyrut: Dâru'l-cıyl, 1410/1989.
- Dineverî, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe. *Uyunu'l-ahbar*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418.
- Durmuş, İsmail. “İktibas”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 22/52. İstanbul: TDV Yayınları, 2000.
- Dusûkî, Muhammed b. Arefe. *Hâşiyetu'd-Dusûkî alâ muhtasari'l-meânî li Sadeddîn et-teftâzânî*. thk. Abdulhamîd Hindâvî. Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1440/2018.
- Enbârî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Kasım b. Muhammed b. Beşşâr. *ez-Zâhir fi meânî kelimâti'n-nâs*. thk. Hâtim Salih ed-Dâmin. 2 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1412/1992.
- Erşahin, Seyfettin. “Devlet Dergâh İlişkileri: Hacı Bayram Veli Dergâhu-Akkoyunlu Devleti İlişkileri Örneği”. Ankara: Kalem Neşriyat, 2017.
- Eşmûnî, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. İsa. *Şerhu'l-Eşmûnî ala Elfiyyeti İbni Mâlik*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- Genç, Vural. “Timur'u Geçmek: Akkoyunluların Osmanlılara Karşı Üstünlük İddiaları”.
- Halebî, Abdulfettah Ebû Ğudde el-Hanefî. *Kıymetu'z-zemen inde'l-ulema*. Halep: Mektebu'l-matbûâtî'l-İslâmiyye, 10. Basım, 1434/2013.
- Halebî, el-Esedî Ebu'l-Beka Muvaffakuddin Yaiş b. Ali Muhammed. *Şerhu'l-Mufassal*. Mısır: İdâretu't-Tıbbâ'ati'l-Munîriyye, ts.
- Hanefî, İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh İsâmuddîn. *el-Etvel şerhu telhîsi miftâhi'l-ulum*. thk. Abdulhamîd Hindâvî. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1440/2018.
- Hâşimî, Ahmed b. İbrâhîm b. Mustafâ. *Cevâhiru'l-belâğa fi'l-meânî ve'l-beyân ve'l-bedî*. thk. Yûsuf es-Sumeylî. Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1421/2000.
- Herevî, b. el-Ezherî Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed. *Tehzîbu'l-Luğa*. Beyrut: Dâru İhyai't-Turâsî'l-Arabî, 2001.
- Heysemî, Ebu'l-Hasen Nuru'd-dîn Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman. *Mecmeu'z-zevâid ve menbeu'l-fevâid*. thk. Hüsâmü'd-dîn el-Kudsî. 10 Cilt. Kahire: Mektebetü'l-Kudsî, 1414/1994.

- Hümbetoğlu, Necefli Tevfik. *Azerbaycan Karakoyunlu ve Akkoyunlu Devletleri*. Azerbaycan Milli İlimler Akedemisi Tarih Enstitüsü, 2012.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr el-Kureşî el-Basrî. *Câmiu'l-mesânîdi ve's-süneni'l-hâdî liekvemi senen*. thk. Abdulmelik b. Abdullah ed-Dehîş. 10 Cilt. Beyrut: Dâru Hıdr li't-tibâati ve'n-neşri ve't-tevzî', 2. Basım, 1419/1998.
- İbnu Dureyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd el-Ezdî el-Basrî. *Cemheretu'l-Luğa*. Beyrut: Dâru'l-İlmi li'l-Melâyîn, ts.
- İbnu Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî. *el-Musannef li'bni Ebî Şeybe*. thk. Sad b. Nâsır b. Abdilaziz Ebû Habîb eş-Şesrî. 25 Cilt. Arabistan: Dâru kunûzi İşbilya li'n-neşri ve't-tevzi, 1. Basım, 1436/2015.
- İbnu Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî. *Fedâilu's-Sahabe*. thk. Vasiyyullâh Muhammed Abbâs. 2 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1403/1983.
- İbnu Hanbel, eş-Şeybani Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed. *Musnedu'l-İmam Ahmed b. Hanbel*. Beyrut: Muessesetü'r-Risale, ts.